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Dzięki postępowi w neonatologii zdecydowana
większość noworodków urodzonych przedwcześnie ma nie tylko szanse na życie, ale również
na prawidłowy rozwój i realizację swoich marzeń. Jednak mimo znaczącej poprawy, rozwój
skrajnie niedojrzałych wcześniaków, często ważących poniżej 1000 gramów i urodzonych
przed 28. tygodniem trwania ciąży, wciąż jest zagrożony.

W grupie noworodków przedwcześnie urodzonych ryzyko zaburzeń rozwoju ośrodkowego układu
nerwowego jest najwyższe. Jednym z najbardziej istotnych czynników wpływających na rozwój
mózgu wcześniaka jest stałe i – przede wszystkim – prawidłowe stężenie glukozy we krwi.

Glukoza – złoty środek

Glukoza jest monosacharydem, cukrem prostym, a jej poziom we krwi jest ściśle regulowany za
pomocą hormonów, m.in. insuliny i glukagonu. Niedojrzałość mechanizmów hormonalnych oraz
skąpe zapasy tego organicznego związku chemicznego zgromadzone podczas życia płodowego często
prowadzą do wahań stężenia glukozy u wcześniaków.

Glukoza jest najważniejszym źródłem energii dla komórek nerwowych. Jej deficyt prowadzi do ich
martwicy i trwałego uszkodzenia mózgu. Niskie stężenie glukozy we krwi wcześniaków często nie
daje jednak żadnych objawów klinicznych, wywołując mimo to spustoszenie w tym organie. Z kolei
zbyt wysokie jej stężenia mogą prowadzić do wylewów krwi do mózgu lub odwodnienia. Jakie metody
powinny być stosowane w określaniu stężenia glukozy u wcześniaków? Dyskusja na ten temat trwa
od lat, lecz jak dotąd nie udało się uzyskać jednoznacznej odpowiedzi na to pytanie.

W Klinice Chorób Dzieci Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie prowadzone są badania
oceniające wpływ stężenia glukozy na rozwój mózgu wcześniaków. Wykorzystywany jest w nich
system ciągłego monitorowania, który umożliwia pomiar stężenia glukozy w płynie
zewnątrzkomórkowym. Czujnik systemu monitorującego umieszczany jest w tkance podskórnej uda.
Dzięki enzymowi, którym pokryty jest czujnik, zachodzi elektrochemiczna reakcja utleniania glukozy.
Produktem tej reakcji jest sygnał elektryczny, a wytwarzane napięcie, proporcjonalne do stężenia
glukozy, jest rejestrowane w pamięci urządzenia monitorującego. Pomiar wykonywany jest co pięć
minut, przez sześć pierwszych dób życia noworodka. W tym okresie ryzyko zaburzeń glikemicznych
(czyli odnoszących się do stężenia glukozy we krwi) jest najwyższe. Dzięki zastosowaniu tej metody
ograniczono liczbę pobrań krwi do badań. Możliwe jest również podjęcie natychmiastowego leczenia
w przypadkach nadmiernego podwyższenia (hiperglikemia) lub obniżenia (hipoglikemia) stężenia
glukozy.



Jedno badanie, wiele możliwości

Rozwój technologii medycznych umożliwia wnikliwe badanie procesów zachodzących w mózgach
najmniejszych pacjentów. W ocenie rozwoju mózgów wcześniaków stosowane jest najdokładniejsze
badanie obrazowe – rezonans magnetyczny. Metoda ta pozwala nie tylko na ocenę rozwoju mózgu,
ale również uwidacznia kierunek i ciągłość przebiegu włókien nerwowych. Umożliwia śledzenie
połączeń nerwowych, odpowiadających m.in. za przenoszenie sygnałów z kory mózgowej do rdzenia
kręgowego. Uszkodzenie tych dróg jest jedną z przyczyn mózgowego porażenia dziecięcego.
Wyznaczenie kierunków ich przebiegu nie wymaga stosowania środków kontrastowych, gdyż opiera
się na zjawisku frakcyjnej anizotropii. Zjawisko to wykorzystuje preferencyjne położenie cząsteczek
wody w silnym polu magnetycznym, zgodne z przebiegiem dróg istoty białej, czyli jednego ze
składników (obok istoty szarej) ośrodkowego układu nerwowego. Opracowanie uzyskanych danych
umożliwia stworzenie przestrzennej mapy połączeń nerwowych w mózgu.

Wczesne wykrycie uszkodzeń mózgu u noworodków pozwala ponadto wdrożyć programy
rehabilitacyjne, które – opierając się na zjawisku plastyczności mózgu – mogą istotnie poprawić
rozwój dziecka.

Do badań kwalifikowane są noworodki urodzone przed 32. tygodniem trwania ciąży, z urodzeniową
masą ciała poniżej 1500 gramów. „Protokół badań uzyskał akceptację Komisji Bioetycznej
Uniwersytetu Jagiellońskiego, zaś zgodę na udział dzieci w testach wyrażają rodzice, po uzyskaniu
informacji o bezpieczeństwie wykonywanych procedur. Jesteśmy im wdzięczni za to, że nam
uwierzyli i że ich akceptacja udziału w badaniach przyczynia się do rozwoju medycyny" – podkreśla
dr n. med. Mateusz Jagła z zespołu naukowców zajmujących się tymi zagadnieniami.

Noworodki są losowo przydzielane do jednej z dwóch grup różniących się docelowym zakresem
stężeń glukozy. W grupie pierwszej utrzymywany jest węższy, a w grupie drugiej szerszy jej zakres.
W terminie należnego porodu wykonywane są standardowe badania rezonansu magnetycznego
mózgu, traktografia (analiza przebiegu włókien nerwowych) oraz ocena rozwoju
psychosomatycznego. Planowane jest również wieloletnie monitorowanie różnorodnych obszarów
rozwoju badanych dzieci. Porównanie wyników w obu grupach badawczych pozwoli określić
bezpieczne stężenia glukozy u noworodków urodzonych przedwcześnie. W 2013 roku, pierwszym
roku realizacji tego projektu, przebadano 35 przedwcześnie urodzonych noworodków, blisko połowę
z zaplanowanych uczestników. Badania finansowane są ze środków Fundacji Naukowej Nutricia,
a ich wyniki będą poddane analizie w 2014 roku. Na kolejne lata planowane są dalsze badania
oceniające rozwój dzieci.

Projektor Jagielloński 2, "Słodka droga", www.projektor.uj.edu.pl
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Flexicon FPC50 w dydaktyce pracy
laboratoryjnej
Dostawca szkoleń aptaskil przygotowuje wykwalifikowanych specjalistów.
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Blisko 2,8 mln zł na badania nad terapią
Opracowanie strategii leczenia nowotworów odpornych na terapię.
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Studenci AGH zaprezentowali swój najnowszy
bolid elektryczny
Pojazd powstał z myślą o udziale w zawodach inżyniersko-wyścigowych.
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Naukowcy sprawdzili, czy protony są wieczne
W badaniach uczestniczyły polskie ośrodki.

 
22-06-2026

Polska wśród krajów z najniższym poziomem
stresu psychicznego
Wśród ukraińskich uchodźców.
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Życie seksualne coraz częściej przenosi się do
świata technologii
Sfera ta rośnie szybciej niż wiedza o jej wpływie na ludzką seksualność.
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Przyjemnych snów życzy anestezjolog
Wystarczy przestrzegać protokołu znieczulenia.
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Za mało siedzenia także może szkodzić
Od lat lekarze i naukowcy powtarzają, że należy mniej siedzieć i więcej się ruszać.

Informacje dnia:  Flexicon FPC50 w dydaktyce pracy laboratoryjnej Blisko 2,8 mln zł na badania
nad terapią Studenci AGH zaprezentowali swój najnowszy bolid elektryczny Naukowcy sprawdzili,
czy protony są wieczne Polska wśród krajów z najniższym poziomem stresu psychicznego Życie
seksualne coraz częściej przenosi się do świata technologii Flexicon FPC50 w dydaktyce pracy
laboratoryjnej Blisko 2,8 mln zł na badania nad terapią Studenci AGH zaprezentowali swój
najnowszy bolid elektryczny Naukowcy sprawdzili, czy protony są wieczne Polska wśród krajów z
najniższym poziomem stresu psychicznego Życie seksualne coraz częściej przenosi się do świata
technologii Flexicon FPC50 w dydaktyce pracy laboratoryjnej Blisko 2,8 mln zł na badania nad
terapią Studenci AGH zaprezentowali swój najnowszy bolid elektryczny Naukowcy sprawdzili, czy
protony są wieczne Polska wśród krajów z najniższym poziomem stresu psychicznego Życie
seksualne coraz częściej przenosi się do świata technologii  
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